Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0045/2024
Em, 05 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR ALESSANDRO DOS
SANTOS CODEÇO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Alessandro dos Santos Codeço, o título de

cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de setembro de 2024.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O Senhor Alessandro dos Santos Codeço nasceu em 22 de outubro de 1983 em
Campos dos Goitacazes e na adolescência veio para Cabo Frio com seus pais  e foram
acolhidos por sua querida irmã Alexandra Codeço. Sendo assim há 23anos reside em
Cabo Frio, onde constituiu uma linda família, conquistou amigos e uma carreira sólida
como Policial Militar do Estado do Rio de Janeiro.

A homenagem prestada ao Senhor Alessandro é o reconhecimento ao ilustre e
honrado Cabo da Polícia Militar, sempre com coragem na busca pelo cumprimento do
dever não conhecendo fronteiras para fazer valer a força maior da Lei e a defesa dos
cidadãos desta Municipalidade.

O agraciado declara-se grato e honrado por ser irmão da Vereadora Alexandra
Codeço por sua enorme nobreza de caráter herdada dos seus pais e por tudo que vem
realizando no Município

 Diante do empenho, competência e dedicação do referido Policial Militar faz
necessária e justa o título de cidadã cabofriense.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo